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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá zkoumáním odolnosti elektrického pohonu na

poklesy napájecího napětí. Rozdělena je do pěti kapitol. První kapitola definuje co je to

pokles napětí a jaké jsou moţnosti jeho vzniku a šíření v napájecí soustavě. Druhá kapitola je

věnována dalším poruchám sítě jako například nesymetrie, neharmonické, flikr a moţnosti

jejich omezení. Ve třetí kapitole je popsáno jakým negativním způsobem poklesy napětí

působí na vybrané typy elektrických pohonů. Moţnostem zvýšení odolnosti pohonů vůči

poklesům napětí pomocí různých prostředků se zabývá kapitola čtvrtá. Poslední, pátá kapitola

je praktické měření odolnosti asynchronního motoru napájeného měničem kmitočtu, který je

vybaven zvyšovacím pulzním měničem pro redukování účinků poklesu napětí. V této kapitole

jsou porovnány případy, kdy je pohon naprázdno a při zatíţení, a dále také je-li při těchto

provozních stavech pouţit pulzní měnič k vyrovnání napětí.
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Annotation

Presented diploma thesis investigates the immunity of the electric drive to voltage sag. Thesis

is divided into five chapters. First chapter defines what is a voltage sag, how it could be

created and how it spreads in power system. Second chapter is devoted to another disorders of

network of such as asymmetry, non-harmonic, flicker and possibilities of their restrictions.

Third chapter describes, how the voltage sag could affect selected types of electric drive.

Under chapter four, the possibilities of increasing immunity of drive towards voltage sag with

using different devices is addressed. The final, fifth chapter is a practical measurement of

immunity of induction motor powered by frequency converter. In this case, frequency

converter is equipped by a pulse set-up converter to reduce the effects of voltage sag. This

chapter compares the cases, when the electric drive is without a load and under a load, and

whether a set-up pulse converter is used or not.
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Úvod

V dnešní době, kdy jsou v elektrizační soustavě připojeny různé nelineární spotřebiče,

především různá elektronická zařízení, která odebírají proud s různým zkreslením a obsahem

harmonických, je potřeba věnovat pozornost poruchám sítě. Mezi tyto poruchy patří

nesymetrie, flikr, vyšší obsah harmonických a v neposlední řadě poklesy napětí. Poklesy

napětí mohou vznikat i atmosférickými poruchami. Elektrické pohony, které patří k důleţitým

spotřebičům v energetické síti, jsou těmito poruchami sítě také ovlivňovány. Pohony jsou ale

také zdrojem poruch, především generování harmonických. Tato práce je však věnována

omezení těchto vlivů ze strany sítě, ne naopak. V nejrůznějších průmyslových aplikacích, ale

také v pohonech elektrické trakce, je důleţité dbát na to, aby při poklesech napětí nebyl

ohroţen provoz, na kterém jsou závislé technologické postupy výroby, bezpečnost provozu či

dokonce lidské ţivoty. Je ţádoucí, aby pohon zachoval při sníţení napájecího napětí svůj

výkon, rychlost nebo alespoň aby v nejhorším případě došlo k vypnutí měniče, ale nedošlo

k jeho zničení. Pro zachování těchto parametrů jsou vyuţívány různé způsoby a zařízení,

kterými lze odolnost pohonu zvýšit či dokonce zcela eliminovat. V některých případech lze

pohon udrţet v poţadovaném stavu i při úplném výpadku napájení. Mezi nejrozšířenější

pohony dnes patří asynchronní motor napájený napěťovým měničem kmitočtu. Proto je také

tomuto typu pohonu věnováno celé praktické měření a větší část teoretická.
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1. Vznik poklesu napětí

Pokles napětí vzniká několika způsoby, které budou obsahem této kapitoly. Z hlediska doby

trvání je lze rozdělit na poklesy krátkodobé a dlouhodobé.

1.1. Definice poklesu napětí

Pokles napětí definuje norma ČSN EN 50160 – Charakteristiky napětí elektrické energie

dodávané z veřejné distribuční sítě. V této normě se pokles napětí vztahuje k dohodnutému

napájecímu napětí Uc. Za toto napětí Uc je obvykle bráno napětí jmenovité Un. Pouze

v některých případech to můţe být napětí jiné, ale na tomto se musí dohodnout dodavatel i

odběratel elektrické energie.

1.1.1. Krátkodobý pokles napětí

Krátkodobým poklesem napětí rozumíme náhlý pokles napájecího napětí, který se pohybuje v

rozmezí 90% Uc a 5% Uc. Po tomto poklesu následuje obnovení napětí v relativně krátkém

časovém intervalu. Konvenční doba tohoto časového intervalu je od 10ms do 1 minuty.

Neklesne-li hodnota napětí pod 90% Uc , pak toto nepovaţujeme za krátkodobý pokles napětí.

Obr. 1.1: Pokles napájecího napětí na 50% Uc s dobou trvání 300ms [28]

1.1.2. Přerušení napájecího napětí

V tomto stavu klesne napětí v předávajícím bodě soustavy pod 5% Uc .Přerušení napětí lze

dále dělit na:

- předem dohodnutá, o těchto přerušeních jsou odběratelé předem informováni a mohou tyto

účinky vhodnými opatřeními minimalizovat.
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- poruchová, způsobená trvalými nebo přechodnými poruchami většinou spojenými

s vnějšími vlivy, poruchami zařízení nebo rušením. Poruchová přerušení ještě můţeme

rozdělit na:

- dlouhodobá přerušení, trvající déle neţ 3 minuty, která jsou způsobena trvalou

poruchou

- krátkodobá přerušení, trvající do 3 minut, která jsou způsobena přechodnou

poruchou [1]

Obr. 1.2: Přerušení napájecího napětí s dobou trvání 300ms [28]

1.2. Příčiny vzniku poklesu napětí

Jako hlavní příčiny poklesu napětí mohou být poruchy v rozvodné síti nebo příčiny způsobené

odběrateli. Specifický původ poklesu napětí můţe nastat v oblasti elektrické trakce, kde je za

tuto příčinu zodpovědný odskok sběrače od trolejového vedení.

1.2.1. Příčiny poklesu napětí způsobené poruchami v rozvodné síti

Původ těchto poklesů lze rozdělit na externí a interní. Externí příčiny jsou většinou náhodné a

nezávislé na stavu distribuční soustavy. Interní příčiny jsou spjaty například s ukončením

ţivotnosti zařízení, jeţ je součástí distribuční sítě.

Externí příčiny poruch:

- atmosférické jevy: bouřka, blesk, mlha, sníh, mráz. Tyto jevy většinou ovlivňují venkovní

vedení;

- náhodné příčiny: dotyk s cizími částmi (např. větve stromů, ptáci). Dále dopravní nehody,

při kterých dojde ke kolizi s vedením elektrizační soustavy. Narušení izolace kabelů při

výkopových pracích nebo jiné manipulace;

- přenos poruchy ze síťového systému nadřazeného nebo podřazeného (distribuční soustava

vn můţe ovlivnit distribuční soustavu nn i naopak).
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Interní příčiny poruch:

- průraz izolace zařízení tj. izolátory vedení, kabely, transformátory, vypínače. Napětí, které

způsobí průraz, není větší, neţ napětí, na které je projektována izolační pevnost zařízení;

- chybná funkce ochran;

- chybná manipulace obsluhy distribuční sítě. [1]

Opětovné zapínání (OZ)

Na vedení vznikají poruchy např. zemní spojení nebo zkraty. Tyto poruchy jsou eliminovány

nadproudovými ochranami, které jsou doplněny automatikou opětovného zapínání (OZ).

Automatika OZ má za funkci ochranu venkovních vedení proti škodám vznikající přeskoky

na izolátorech. Po zásahu nadproudové ochrany, tj. vypnutí zkratu a zhašení oblouku, OZ

zafunguje typicky během 1s. Tato doba postačuje v 90% případů k deionizaci okolí v místě

zkratu a k obnovení izolační schopnosti. V několika případech dojde k působení OZ na

několika vedeních současně. [1],[2]

Obr. 1.3: OZ v rozvodné síti vn [2]

Na obrázku 1.3 vznikla porucha na napájecím vedení 1. U zákazníka připojeného k tomuto

vedení dojde ke krátkodobému přerušení napětí (desetiny sekund). U zákazníka, připojeného

k jinému vedení neţ na kterém vznikla porucha, dojde k poklesu napětí. Tyto průběhy jsou

znázorněny na obrázku 1.4. [2]
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poruchový proud I1

Obr. 1.4: Průběhy napětí a proudu se spolupůsobením OZ [29]

1.2.2. Šíření poklesů napětí

Poklesy napětí se přenášejí po vedení, buď jen do distribuční soustavy, kde porucha vznikne

(u krátkodobých poklesů), nebo se šíří jako redukované poklesy napětí i do jiných


[…]

107251,
107252

Osciloskop Tektronix TDS 3014B, Tektronix TDS 2014B 500402

Autotransformátor RA 20,120/220V, 0-250V, 18/20A, 4-5kVA 9067

Autotransformátor RA 10 120/220V, 0-250V, 8/10A, 2.5kVA 2282

Střídač + zvyšovací pulzní
měnič

Texas Instrument TMS 320F2812, Můstky SEMIKRON
SKM100GB12T4

Kondenzátory 2x(6500μF) v sérii 3250μF, 400V, EPCOS-B43456-A5568-M
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat chování elektrického pohonu během poklesů

napájecího napětí a jeho odolnosti proti tomuto jevu. V první řadě bylo nutné definovat

pokles napětí, jak vzniká a jaké typy tohoto jevu mohou nastat. Poklesy vznikají

atmosférickými poruchami nebo interními poruchami, mezi které patří například funkce

opětovného zapínaní, špatná funkce ochran, spouštění velkých pohonů nebo průraz izolace.

Součástí popisu vzniku poklesů napětí je i jeho šíření v elektrizační soustavě.

Poruchy sítě, mezi které pokles napětí patří, jsou popsány v kapitole druhé. Tyto poruchy jsou

nesymetrie, flikr, neharmonické. Popis výpočtu vzniku nesymetrií je popsán pomocí matic.

Jsou zde uvedeny i zdroje nesymetrie, mezi které patří například zatíţení třífázové soustavy

při napájení troleje v střídavé elektrické trakci. Neharmonické průběhy jsou popsány

Fourierovou řadou. Flikr, který patří také mezi poruchy sítě je zde popsán, také jeho vznik,

šíření a omezení pomocí statických kompenzátorů.

Popis působení poklesů napětí na vybrané typy elektrických pohonů je součástí třetí kapitoly.

Vybrané elektrické pohony jsou asynchronní a synchronní stroj přímo připojený na síť, kde se

řeší především pokles napětí při rozběhu těchto strojů. Další typ pohonu je nejrozšířenější typ

pohonu, a to asynchronní motor napájený měničem kmitočtu. Zde je popsáno sloţení měniče

a parametrů, které jsou ovlivněny poklesem napájecího napětí. Je to především napětí na

kondenzátoru ve stejnosměrném meziobvodu. Posledním popsaným typem je stejnosměrný

motor napájen tyristorovým usměrňovačem.

Důleţitá část práce byla věnována prostředkům, které zvyšují odolnost elektrického pohonu

proti poklesům napětí. Moţnosti zvýšení odolnosti jsou rozděleny podle principu, kterým se

toho dosahuje. Jedná se o zdroje akumulující energii, upravení pohonu z hlediska pouţití

měničů, které jsou proti poklesům odolnější a jako poslední je uvedeno pokročilé řízení,

kterým lze odolnost zvýšit také. Pro akumulaci energie lze pouţít akumulátorové baterie,

kondenzátory, superkondenzátory, supravodivé cívky či setrvačníky. Tyto zdroje energie jsou

vyuţity především v zařízeních pro nepřerušované napájení UPS. Tato zařízení mohou udrţet

elektrický pohon v provozu dokonce i při úplném výpadku napájení a to po různou dobu,

která záleţí právě na akumulačním prvku. Elektronické měniče, které mohou zvýšit odolnost

pohonu jako celku, jsou na principu zvyšování napětí pomocí zvyšovacího pulzního měniče,

ovšem za cenu vyššího proudového namáhání sítě. Tohoto principu lze vyuţít při pouţití

pulzního usměrňovače na vstupu měniče kmitočtu, nebo zvyšovacího pulzního měniče ve

stejnosměrném meziobvodu měniče kmitočtu. Pokročilé řízení se vyuţívá pro regulaci

pohonů s asynchronními motory. Mezi tyto moţnosti řízení patří vektorové řízení a přímé

řízení momentu, které jsou ekvivalentní.

V praktické části bylo provedeno měření na pohonu s asynchronním motorem a měničem

kmitočtu. Odolnost pohonu je zkoumána při třech typech měření. Při prvním typu měření

pohon není zatíţen a jeho odolnost není zvýšena. V tomto případě je z naměřených průběhů

vidět jakým způsobem klesne napětí v meziobvodu na kondenzátoru a také průběhy

odebíraných proudů a proudu ve stejnosměrném meziobvodu. Při obnovení napětí na hodnotu
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jmenovitou dochází k přechodnému zvýšení proudů a následnému ustálení na hodnotu, která

byla před poklesem. Při dalším měření je odolnost pohonu zvednuta pomocí zvyšovacího

pulzního měniče. Při poklesu dochází k dorovnání napětí na kondenzátoru ve stejnosměrném

meziobvodu a mírného zvýšení odebíraného proudu. Přechodové zvýšení proudů není tolik

razantní jako v případě bez regulace. Další případy jsou, kdy je pohon zatíţen. Charakteristiky

bez regulace zobrazují také poklesy v meziobvodu, které jsou větší neţ v případě bez zatíţení.

Proudy vstupující do měniče a proud v meziobvodu při obnovení napětí mají také přechodný

charakter, který odezní po delší době, neţ v případě kdy je pohon nezatíţen. V případě

regulace při zatíţení pomocí zvyšovacího pulzního měniče opět dorovnává napětí na

kondenzátoru na poţadovanou hodnotu a omezí přechodné zvýšení proudu po obnovení

napětí. Ke zvýšení proudů v měniči při poklesu napětí při zatíţení dochází ve snaze udrţet

konstantní výkon. Maximální zatíţení pohonu v tomto měření bylo 1280W. Bylo tedy

prakticky prokázáno, ţe pomocí zvyšovacího pulzního měniče ve stejnosměrném meziobvodu

lze zvýšit odolnost pohonu s asynchronním motorem a měničem kmitočtu vůči krátkodobým

nesymetrickým poklesům napětí.
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