Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Odolnost el. pohonu z hlediska poklesu napájecího napětí
Student: Bc. Radek TESÁREK Std. číslo: E13N0135P
Vedoucí: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor se věnuje problematice vlivu poklesů napětí na elektrický pohon. Autor textu provádí popis této problematiky, rešerši literatury a výsledky měření na fyzikálním modelu pohonu v laboratoři KEV (autor se aktivně účastnil na tomto měření). S ohledem na rozsah předložené práce lze očekávat, že v předložené práci (ostatně jako v jakémkoliv jiném textu) se může vyskytnout jisté množství nepřesností (ať již ve formě překlepu nebo ve formě informací nevhodně převzatých z použité literatury apod.), což lze předpokládat, že autor je schopen je vysvětlit u obhajoby během případné diskuse.

Autor přistupoval k řešení zodpovědně, cílevědomě a samostatně. A rovněž výslednou práci posuzuji pozitivně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis vedoucího práce